

# Activités de la Société Française de Chimie

## Assemblée générale

jeudi 29 juin 1995  
9 h 30

Maison de la Chimie  
28, rue Saint-Dominique,  
75007 Paris.

- Vote pour le remplacement des postes d'administrateurs de 9 h 30 à 10 h 15.
- Dépouillement des votes.
- Conférence de Mme Andrée Marquet :  
*Les anticorps catalytiques*, de 10 h 30 à 11 h 30.
- Rapport moral du Président.
- Présentation des comptes 1994 pour approbation par l'Assemblée.
- Vote des résolutions.
- Proclamation du résultat du scrutin.
- Questions diverses.

## COMPTES DE L'EXERCICE 1994

### Rapport du trésorier

#### Compte de résultat

L'année 1994 s'est achevée sur une perte globale de F 1 184 341,68, s'analysant comme suit :

a) Une perte exceptionnelle de F 607 681,00 correspondant à la majeure partie des indemnités de licenciement versées au cours de l'exercice à 3 personnes licenciées, non inscrite au compte d'exploitation parce que financée par prélèvement sur la dotation, approuvé par notre Assemblée générale le 13/10/1993 et autorisé par l'arrêté du Préfet de Paris du 6/01/94 - une première tranche ayant été utilisée en 1993 pour F 392 319.

b) Une perte d'exploitation de F 576 660,68, bonifiée à hauteur de F 546 548,10 par les plus-values réalisées à titre exceptionnel sur des ventes de titres de notre portefeuille, la ramenant à la perte d'exploitation consolidée de l'exercice, soit F 30 112,38 figurant à notre compte d'exploitation. Cette dernière résulte d'une perte d'exploitation du siège de F 191 212,32 et d'un profit des unités périphériques de F 161 099,94, intégrant les allocations du siège à hauteur de F 250 842, hors «SFC 94».

Cette perte d'exploitation courante de F 576 660,68 est légèrement inférieure à celle de l'an dernier s'élevant à F 584 734,47.

Cette amélioration peut s'analyser comme suit en se reportant au compte de résultat analytique :

#### Fonctionnement

- 269 519,77 contre - 363 093,61 :  
amélioration F 93 573,84 hors plus-value

#### L'Actualité Chimique

- 354 488,38 contre - 555 443,30 :  
amélioration F 200 654,92  
(suite à la mise en place du contrat Dunod)

#### SFC Info

- 351 810,04 contre - 384 659,45 :  
amélioration F 32 849,41  
auxquels s'ajoute 65 566,27 x 2 = 163 981,95,  
suite à une dépense afférente à l'exercice

précédent, non pris en compte l'an dernier.

#### BSCF

gain de + 578 264,66 contre + 633 002,61 :  
soit sensiblement équivalent en tenant compte des frais de secrétariat de 1993, pris en charge sur l'exercice 1994.

#### JCP

gain de + 89 361,96 contre - 15 877,68 :  
amélioration de F 105 239,64

#### JCR

gain de + 198 518,09 contre + 205 120,58 :  
diminution de F 6 602,49

#### Analisis

gain de + 34 101,59 contre - 8 456,49 :  
amélioration de F 42 558,08

#### Animations scientifiques

- 185 920,20 contre + 240 360,70 : diminution de F 426 340,90, ramenée à F 226 340,90 par la reprise sur 1994 d'une provision pour subvention à recevoir passée en 1993, écriture qu'il a fallu contrepasser, cette promesse de subvention ayant été annulée ultérieurement.

#### Résultat des unités périphériques

Au siège F 476 208,33 contre F 477 791,07 :  
amélioration de F 1 582,74, (hors «SFC 94»),  
au niveau local F 161 099,94 contre  
F 142 103,24 : amélioration de F 18 996,70.

#### A. Les charges

Leur montant global s'élève à F 9 258 225,87 en augmentation de 3 % sur l'an passé, comportant :

- 1) Le fonctionnement général pour.....  
..... F 2 525 174,82  
en diminution de 13 %, essentiellement due à celle de la masse salariale.

- 1) L'Actualité Chimique pour.....  
..... F 1 515 181,58  
dont il faut déduire une dépense de F 64 788,16 afférente à l'exercice précédent, ce qui le ramène au niveau de 1993.

- 3) SFC Info pour..... F 367 789,24  
en légère régression sur 1993, soit 4,4 %.

- 4) Le Bulletin de la Société Chimique de France pour..... F 389 318,30  
en sensible augmentation du fait de la prise en

charge de frais de secrétariat pour le rédacteur en chef couvrant les exercices 1993 et 1994.

- 5) Le *Journal de Chimie physique* pour ..... F 221 946,64 en diminution sensible du fait de la réduction du nombre d'abonnés, d'économies réalisées sur les frais de personnel, mais aussi de la correction d'une légère erreur intervenue en 1993 sur l'imputation des règles d'affectations forfaitaires d'une quote-part, des frais généraux.

- 6) le *Journal of Chemical Research* pour..... F 63 188,49

- 7) *Analisis* pour..... F 116 229,23

- 8) Le congrès «SFC 94» à Lyon, en septembre, pour..... F 1 900 383,19 qui a eu un grand succès au plan scientifique et dont le résultat financier est pratiquement équilibré en faisant abstraction des frais de personnel du siège et des frais généraux afférents, inclus dans ces comptes, soit respectivement F 73 857,33 et F 43 899.

- 9) Les autres animations scientifiques pour ..... F 64 777,67 correspondant à diverses petites manifestations (formulation, microscopie).

- 10) Les dépenses du siège pour les unités périphériques pour..... F 495 864,89

- 11) Les dépenses des unités périphériques pour..... F 1 598 371,82 engagées et payées par elles, incluant en particulier la manifestation de Nancy «First European Conference on Computational Chemistry» organisée par la division Chimie physique en mai pour un montant de F 637 460,29 auxquelles il y a lieu de rajouter cette année celles prises en compte dans «SFC 94» soit F 279 275,69.

## B. Les produits

Leur montant global (hors reprise sur dotation pour financer les indemnités de licenciement versées en 1994 s'élevant à F 607 681,00) est de..... F 9 228 113,49

En progression de 7,5 % sur 1993, en provenance de celles :

- des cotisations et abonnements : 3 %
- des redevances éditeurs, liée à la mise en place du contrat avec Dunod : 27 %
- des produits financiers, du fait des plus-values issues de la vente des titres : 49 %
- des recettes des divisions, essentiellement dues à la manifestation de Nancy de la division Chimie physique, précitée.

La répartition de nos principaux produits est la suivante :

- cotisations

F 1 518 200,00 soit 16,40 %

- abonnements à *L'Actualité Chimique* et de nos membres aux autres revues

F 1 190 809,23 soit 12,50 %

- redevances perçues des éditeurs

F 1 468 040,05 soit 15,80 %

- inscriptions aux manifestations scientifiques (SFC 94 + petits colloques)

F 828 675, 41 soit 9,00 %

- Soutiens divers (essentiellement les subventions reçues pour SFC 94)

F 1 081 263,41 soit 11,70 %

- produits financiers

F 1 268 261,28 soit 13,70 %

- produits des sections régionales

F 532 845,06 soit 5,80 %

- produits des divisions

F 1 226 626,70 soit 13,30 %

(y compris la manifestation de Nancy pour F 719 070,21).

Voici quelques précisions concernant ces diverses rubriques :

1) A la fin de l'exercice, le nombre des membres s'élève à respectivement 5205 dont 1578 jeunes contre 4687 et 1273 à fin 1993. Malgré cette belle progression depuis quelques années, le recrutement de nouveaux membres doit rester le souci de chacun.

2) Le nombre d'abonnés est respectivement pour nos 5 revues :

- *L'Actualité Chimique*

1429 contre 1463 en 1993

- *BSCF* 893 contre 947 en 1993

- *JCP* 383 contre 433 en 1993

- *Analisis* 701 contre 757 en 1993

- *JCR* 57 contre 66 en 1993

Malgré l'amélioration certaine de toutes nos publications elles continuent toutes à perdre des abonnés.

3) Divers postes sont en augmentation significatives par rapport à l'exercice précédent : voici quelques commentaires à ce sujet :

- Les recettes de *L'Actualité Chimique* sont en hausse sensible mais cela est dû à une situation particulière de l'exercice 1994 : exceptionnellement, le contrat avec Dunod ayant été mis en application au début de 1994, nous avons perçu les abonnements mais ceux-ci ont été reversés à Dunod, qui nous a versé une redevance de 10 % sur leur montant, en 1995, nous n'avons plus en recettes que les abonnements de nos membres, en application du nouveau contrat.

- Les recettes de *Analisis* sont en progression du fait d'une légère augmentation du nombre des abonnés membres, liée à celle du prix de l'abonnement, d'une quote-part du résultat de F 19 255 versée par le GAMS au titre de

l'exercice 1993 d'un produit exceptionnel de F 15 000,00.

- Les recettes des divisions sont majorées de celle de la division Chimie physique à Nancy, pour un montant de F 719 070, 21 dont F 260 258,54 de subvention.

4) Le congrès «SFC 94» à Lyon nous a apporté un montant de recettes substantiels s'élevant à F 1 716 493,17

dont au titre des inscriptions = F 749 279,75

au titre des subventions = F 966 863,41

5) Les produits financiers ont bondi à F 1 268 261,28 dont pour les seules plus-values F 546 548,10.

Les plus-values latentes dont nous disposons, ont pu être concrétisées lors de la vente de titres, réalisée pour effectuer le prélèvement autorisé sur la dotation afin de financer les indemnités de licenciement, elles ont ainsi largement contribué à financer le déficit réel de l'exercice qui ne reflète pas la situation actuelle de l'Association en année courante. Cette ressource est ponctuelle et ne peut pas se reproduire à l'avenir, sauf processus similaire.

## Bilan

Le montant global du bilan en fin d'exercice s'élève à..... F 19 780 816,56 en augmentation de 2 % soit : F 395 615,31

provenant de :  
la perte de l'exercice = F 191 212,32

les indemnités de licenciements versées en 1994 = F 607 681,00

contrebalancées par :  
la majoration de la dotation au titre de l'exercice précédent :..... F 41 669,00

des provisions pour risques..... F 73 698,08

des dettes..... F 1 060 414,21

La provision pour frais des unités périphériques représentent les soldes créditeurs des comptes bancaires des unités périphériques, éventuellement majorés des placements de trésorerie effectués directement par celles-ci et minorés des provisions pour charges à payer est en progression de F 23 698,08 s'élevant à F 1 119 496,71 ; il serait souhaitable que les détenteurs de réserve importante eu égard au volume habituel de leurs dépenses annuelles, tirent sur leurs comptes bancaires, pour les ramener à des montants plus raisonnables, de préférence à appeler au siège le montant de l'allocation annuelle attribuée selon les règles en vigueur.

L. Cahuzac

Trésorier



## COMpte DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE 1994

## Budget 1995

Ce budget, détaillé ci-dessous, présente un résultat positif de 185 kF, qui tranche avec les années précédentes. Cette amélioration est imputable essentiellement à la réduction drastique de la masse salariale due aux licenciements intervenus en 1993 et 1994. On y ajoutera l'amélioration du résultat de L'Actualité Chimique obtenue par des mesures volontaristes.

	Exercice clos le 31/12/94	Exercice clos le 31/12/93	Exercice clos le 31/12/94	Exercice clos le 31/12/93
<b>CHARGES</b>		<b>PRODUITS</b>		
ACHATS DE PAPIER	509 347,66	21 714,00	1 518 200,00	1 462 400,00
COMPOSITION IMPRESSION REVUES	1 180 070,07	850 303,14	1 190 809,23	1 168 124,00
ACHATS DE REVUES	3 050 406,35	438 259,76	1 468 040,05	1 157 777,35
FRAIS DE PERSONNEL (HONORAIRES ET TRAIT)	302 343,03	3 203 241,72	28 479,20	41 540,17
FRAIS DE DÉPLACEMENTS, RÉCEPTIONS	624 254,42	247 719,64	26 447,40	139 418,27
FRAIS DE SÉCRETARIAT	58 887,60	358 612,95	1 341 521,95	253 579,97
CHARGES DE L'IMMEUBLE	41 200,00	178 901,82	1 287 487,08	1 791 774,45
GRANDS PRIX DE LA SFC	9 723,15	40 000,00	1 268 261,28	851 874,69
ASSEMBLÉE GÉNÉRALE	446 717,69	207 020,04	58 465,75	225 406,64
DOTATIONS VERSEES AUX DIVISIONS + FRAIS	83 400,00	75 000,00	507 556,49	122 882,19
DOTATIONS VERSEES AUX SECTIONS REGION	524 218,18	705 000,00	532 845,06	543 294,89
CHARGES LIEES AUX DIVISIONS	436 693,35	505 118,20		622 827,60
CHARGES LIEES AUX SECTIONS REGIONALES	184 917,59		9 228 113,49	8 550 700,22
CLUB DES JEUNES (LYON)	30 147,54			
PROMOTION	10 000,00			
PRIX DES OLYMPIADES	274 034,27	10 000,00	30 112,38	416 142,09
CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 242 508,50	263 425,82		
FRAIS DE MANIFESTATIONS	85 590,75	1 719 162,45		
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	50 000,00	83 155,05		
DOTATIONS AUX PROVISIONS	50 000,00	50 000,00		
PRIX DES DIVISIONS	93 755,72	80 000,00		
<b>TOTAL</b>	<b>9 258 225,87</b>	<b>8 996 842,31</b>	<b>9 258 225,87</b>	<b>8 996 842,31</b>

## BUDGET 1995

DESIGNATION	FONCTIONNEMENT GENERAL	L'ACTUALITE CHIMIQUE	SFC INFO	BULLETIN DE LA S.F.C.	JOURNAL DE CHIMIE PHYSIQUE	JOURNAL OF CHEMICAL RESEARCH	ANALYSIS	RESULTATS AU SIEGE DES ENTITES PERIPHERIQUES	TOTAUX SIEGE	RESULTATS LOCAL DES ENTITES PERIPHERIQUES	TOTAUX CONSOLIDES
<b>CHARGES</b>											
PAPIER			96						136		136
COMPOSITIONS IMPRESSION DIVERSES	20	20									1 048
ACHATS DE REVUES	546	546		230	100	45	127		1 048		1 865
TRAITEMENTS ET SALAIRES	1 096	516	126		113	14			1 865		97
HONORAIRES DIVERS	97								97		50
FRAIS DE PROCEDURES EYZIES	130	10							50		150
FRAIS DE DEPLACEMENT, RECEPTIONS	400	10			10	10			150		470
FRAIS DE SÉCRETARIAT	280	10		50					280		280
CHARGES DE L'IMMEUBLE	108								108		108
MATERIEL, MOBILIER AMORTISSEMENTS											
ASSEMBLEES GENERALES ET CONSEILS											
DELEGATIONS											
DIVISIONS : DOTATIONS ET FRAIS DIVERS								250	250		250
CLUBS DES JEUNES	40							20	20		20
PRIX DES DIVISIONS ET GRANDS PRIX	10							90	130		130
PRIX DES OLYMPIADES									10		10
FRAIS DE COLLOQUES		35							35		35
PROMOTION											
SECTIONS REGIONALES : DOTATIONS								100	100		100
PROVISIONS RAYALLENNE IMMEUBLE	26										
CHARGES EXCEPTIONNELLES	317	167	42	53	42	13			26		26
FRAIS GENERAUX REPARTIS		110	110								
COMPENSATION			374	333	265	82	127	460	4 775		4 775
<b>PRODUITS</b>											
COTISATIONS	1 286	546		230	100	45	127	350	1 636		1 636
ABONNEMENTS		280		748	223	200			1 048		1 048
REDEVANCES EDITEURS		20	20						1 451		1 451
PUBLICITE		5							25		25
VENTE DIVERSES	20	60							60		60
INSCRIPTIONS COLLOQUES		15							15		15
SOUTIENS DIVERS	600	25							600		600
PRODUITS FINANCIERS									25		25
PRODUITS EXCEPTIONNELS										60	60
RESULTAT LOCAL UNITES PERIPHERIQUES			20	978	323	245	127	350	4 900	60	4 960
<b>TOTAL</b>	<b>1 906</b>	<b>951</b>	<b>354</b>	<b>645</b>	<b>58</b>	<b>163</b>	<b>-</b>	<b>110</b>	<b>123</b>	<b>60</b>	<b>185</b>
<b>RESULTAT</b>	<b>34</b>	<b>243</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>60</b>	<b>185</b>

\* espérance de subvention 100 kF

## Rapport général du commissaire aux comptes

Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale du 22 mai 1991, nous vous présentons notre rapport sur :

- le contrôle des comptes annuels de la Société Française de Chimie tels qu'ils sont annexés au présent rapport,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 1994.

### Opinion sur les comptes annuels

Nous avons procédé au contrôle des comptes annuels, bilan, compte de résultat et annexe, en effectuant les diligences que nous avons estimées nécessaires selon les normes de la profession et compte tenu des particularités de votre Association.

Nous rappelons que, selon décision de votre assemblée du 22 mai 1991, la dotation se trouve au passif en deux lignes :

- 1) La **dotation** qui comprend, de façon chronologique :
  - les apports des associations fondatrices : SCF et SCp,
  - le legs Grammaticakis en 1989,
  - la quote-part de 315 kF provenant de la vente des Eyzies en 1992.

#### déduction faite :

- des prélèvements autorisés par assemblée générale et autorité de tutelle de :
  - 1 500 kF en 1988,
  - 1 000 kF en 1993,
- du montant des prix Le Bel et Sue attribués à fin 1993.

#### Modifié tous les ans :

- en plus, des 10 % statutaires annuels des produits du patrimoine (soit en 1994, 10 % des revenus du portefeuille), en moins, du montant des Grands Prix, soit un net à fin 1994 de : 11 948 794,63 F
- Il est à signaler que le prélèvement autorisé en 1993 a été utilisé en 1993 à hauteur de 392 kF et en 1994 à hauteur de 608 kF, pour servir les indemnités et frais suite à la restructuration du personnel d'encadrement du siège. Pour ces paiements, il a été vendu des titres de portefeuille dont certains ont dégagé une plus-value par rapport à leur prix d'achat ;

dont la contrepartie à l'actif est :

- immeuble de la rue Saint-Jacques.....	6 250 000,00 F
- un portefeuille de titres.....	5 698 794,63 F
dont la valeur d'achat et la valeur boursière sont très proches	
Total.....	11 948 794,63 F

• 2) La **dotation pour activités générales**, correspond aux autres actifs apportés par les associations mères.

Leur montant initial de 3 828 kF est immuable dans le temps, mais leur composition dans la contrepartie au bilan est variable sous forme d'immobilisations matérielles, stock, créances, trésorerie et titres de placement et dettes,

pour un total de : 3 827 804,98 F dont la contrepartie est à l'actif dans le portefeuille.

**Ces dotations ne peuvent être utilisées qu'avec l'accord de votre assemblée et des autorités de tutelle.**

Les autres capitaux propres sont comptabilisés comme suit :

- Report à nouveau antérieur.	- 226 979,20 F
- Résultat courant siège exercice 1994.....	- 191 212,32 F
- Résultat des unités périphériques exercice 1994.....	161 099,94 F
- Solde du projet associatif 1993/1994 dont le montant à l'origine était de 700 000 F	348 767,11 F
Total.....	91 675,53 F

\*

\* \*

D'autre part, pour une bonne compréhension, nous portons à votre attention les points suivants :

1) Suite à nos demandes, et depuis 1993, les résultats des sections et divisions sont comptabilisés, tant au compte de résultat, qu'au bilan, où leur incidence est la suivante :

- Résultats antérieurs à 1994. 1 119 496,71 F

Ces résultats sont comptabilisés au passif en provisions pour frais des unités périphériques.

Cette affectation a été confirmée par l'assemblée générale de 1994.

- Résultat exercice 1994..... 161 099,94 F

Ce résultat est compris au passif dans le résultat de l'année.

- Provisions pour charges à payer..... 159 523,99 F

La contrepartie, à l'actif du bilan, se décompose en :

- Valeurs mobilières des sections et divisions..... 370 256,66 F

- Banques des sections et divisions.....

1 069 351,68 F

- Caisses..... 512,30 F

L'affectation de ces montants n'est pas précisée par un règlement intérieur.

2) Nous rappelons que, depuis 1988, votre Association a décidé de ne plus pratiquer d'amortissement sur l'immeuble de la rue Saint-Jacques, qui figure donc pour sa valeur d'apport de 6 250 000 F.

Comme mentionné dans le rapport du trésorier, le résultat de l'exercice 1994 peut s'expliquer de la façon suivante :

- déficit d'exploitation de l'année de..... 1 184 341,68 F

d'où il faut déduire :

- profits exceptionnels sur cession de titres du portefeuille de..... 546 548,30 F

Indemnités de licenciement..... 607 681,00 F imputées à la dotation

soit..... 30 112,38 F

ventilés en :

- une perte courante du siège (après allocations versées aux divisions et sections pour 329 842 F et charges réglées pour leur compte pour 400 642,02 F)..... - 191 212,32 F

- un bénéfice local des divisions et sections..... 161 099,94 F

Total..... 30 112,38 F

En conclusion de nos contrôles, nous certifions que les comptes annuels, bilan, compte de résultat et annexe, tels qu'ils sont joints au présent rapport, et faisant apparaître une perte nette de 30 112,38 francs, sont conformes aux livres sociaux, et qu'ils donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

### Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la concordance avec la comptabilité sociale des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris, le 3 mai 1995

Le Commissaire aux Comptes

**F.-M. Richard et Associés**

La Présidente

**Ginette Piquy**

## BILAN AU 31 DÉCEMBRE 1994

## BILAN AU 31 DÉCEMBRE 1994

	Exercice clos le 31/12/94	Exercice clos le 31/12/93
<b>ACTIF</b>		
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>		
Logiciels	46 700,74	786,09
Amortissements		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>		
Immeuble	6 250 000,00	
Installations générales	246 939,24	
Amortissements	150 509,86	96 423,38
Matériel de bureau	669 253,19	
Amortissements	537 216,36	132 036,83
Mobilier	150 548,19	
Amortissements	117 078,68	33 469,51
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>		
Prêt au personnel	15 000,00	
Dépôt et cautionnement	0,00	
<b>PORTEFEUILLE</b>		
Dotations	5 688 794,63	6 306 475,63
Dotations pour fonctionnement général	3 827 804,98	3 827 804,98
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>16 100 230,07</b>	<b>16 644 732,85</b>
<b>CRÉANCES</b>		
Fournisseurs avances versées	72 512,57	52 666,59
Clients	378 761,56	96 071,50
Autres créances	667 290,91	534 501,72
Produits à recevoir		
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>		
Trésorerie portefeuille SFC au 31/12/94	609 372,80	
Valeurs mobilières des sections et divisions	370 256,66	744 212,06
<b>DISPONIBILITÉS</b>		
Banques SFC siège	473 454,79	
Banques des sections et divisions	1 069 351,68	
Chèques postaux	20 000,00	
Caisse	3 283,15	1 088 101,43
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>		
Charges constatées d'avance	16 302,37	114 211,50
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>3 680 586,49</b>	<b>2 639 764,80</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>19 780 816,56</b>	<b>19 284 497,65</b>

	Exercice clos le 31/12/94	Exercice clos le 31/12/93
	Après Répartition	Avant Répartition
<b>PASSIF</b>		
<b>DOTATION</b>		
Dotations	11 948 794,63	11 907 125,63
Dotation pour fonctionnement général	3 827 804,98	3 827 804,98
<b>SOUS TOTAL 1</b>	<b>15 776 599,61</b>	<b>15 734 930,61</b>
<b>DOTATION EN ATTENTE DE REEMPLOI</b>		
Montant accordé	1 000 000,00	1 000 000,00
Utilisation en 1993	-392 319,00	-392 319,00
<b>SOUS TOTAL 2</b>	<b>607 681,00</b>	<b>607 681,00</b>
<b>REPORT ANCIEN</b>		
Report en 1994	-226 979,20	-226 979,20
<b>SOUS TOTAL 4</b>	<b>-226 979,20</b>	<b>-226 979,20</b>
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE SFC</b>		
Résultat SFC Siège	-191 212,32	-558 245,33
Résultat des unités périphériques	161 099,94	142 103,24
<b>PROJETS ASSOCIATIFS</b>		
1991/1992	-30 112,38	-416 142,09
1993/1994	348 767,11	21 702,24
<b>SOUS TOTAL 5</b>	<b>348 767,11</b>	<b>721 702,24</b>
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>15 868 275,14</b>	<b>16 648 171,76</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour ravalement	450 000,00	400 000,00
Provision pour frais des unités périphériques	1 119 496,71	1 095 798,63
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>1 569 496,71</b>	<b>1 353 695,39</b>
<b>DETTES</b>		
Fournisseurs	1 168 294,71	496 447,06
Clients avances reçues	0,00	450,00
Personnel	69 732,00	
Organismes sociaux	161 289,93	419 687,26
Etat	84 299,00	419 687,26
<b>AUTRES DETTES</b>		
Produits constatés d'avance	68 763,66	117 812,21
<b>CHARGES À PAYER</b>		
Charges constatées d'avance	349,67	80 992,66
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>		
Produits constatés d'avance	790 315,74	167 241,31
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>2 343 044,71</b>	<b>1 282 630,50</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>19 780 816,56</b>	<b>19 284 497,65</b>



## CONSEIL DE LA SFC DU 22/2/1995

## EXTRAIT DU PROCÈS-VERBAL

1) Le déménagement du siège à la Maison de la Chimie est reporté à une date ultérieure, aucun accord n'ayant pu être obtenu avec les nouveaux locataires éventuels.

2) Une partie des membres du conseil d'administration doit être renouvelée par un vote. Le conseil, après avoir étudié les candidatures reçues, propose les noms de : Jean-Claude Brunie, ancien directeur recherche & développement procédés Rhône-Poulenc Rorer ; Louis Cahuzac, trésorier de la SFC ; Bertrand Castro, directeur recherche & développement Sanofi-Chimie ; Jacques Fraissard, professeur, directeur du laboratoire des surfaces, université P. et M. Curie Paris ; Jacques Goré, professeur et directeur du laboratoire chimie organique, Université Claude Bernard Lyon I ; et Philippe Sicard, directeur des relations scientifiques Éts Roquette, Lestrem.

Ces élections auront lieu lors de l'assemblée générale du 29 juin à la Maison de la Chimie de 9 h 30 à 10 h 15.

Le conseil étudiera, le 3 mai, les comptes 1994 qui seront soumis à l'assemblée générale.

Une suggestion de Monsieur Vairon, président de la division Matériaux polymères et élastomères, de recueillir, lors d'une prochaine séance du conseil, l'expérience de quelques sociétés concurrentes étrangères en matière d'organisation interne est retenue.

Au cours du conseil du 29 juin qui fera suite à l'assemblée générale, seront examinées les propositions relatives aux grands prix de la SFC, aux prix de divisions, au prix Atochem Raymond Berr, au prix Grignard-Wittig, au prix franco-italien ainsi qu'au Grand prix de la Maison de la Chimie.

## Annuaire 1995

La décision est prise de commander l'élaboration et la fourniture d'un annuaire des membres de notre société.

Le conseil avait invité les présidents de tous les clubs de jeunes pour échanger les vues sur un

## FORMATION CONTINUE A L'ENSCP

Stage 16 : 26-29 septembre 1995 (P. Gareil). Électrophorèse et chromatographie électrocinétique capillaires.

J. Braun, ENSCP, Formation continue, 11, rue Pierre et Marie Curie, 75231 Paris Cedex 05. Tél. : (1) 44.27.67.49 et (1) 44.27.67.53. Fax : (1) 43.29.73.95.

meilleur fonctionnement de leurs relations. Plusieurs propositions ont été examinées. Il est décidé que quatre représentants des clubs de jeunes seront invités régulièrement aux séances du conseil.

Le groupe des jeunes chimistes européens a présenté le travail effectué et les projets d'avenir en relation avec des jeunes des pays voisins.

## Comptes 94 - budget 95

Un état presque définitif des comptes 94 est examiné. Il présente malheureusement un très substantiel déficit couvert pour la majeure partie par les réserves de la société. Le projet de budget 95 montre la disparition du déficit et même un léger excédent, à condition que les décisions prises, en particulier le service de *SFC Info* aux jeunes et le coût de l'annuaire, soient respectées. Il va sans dire que l'excédent est insuffisant pour permettre d'envisager une réelle politique pour notre société.

Un point en particulier : le coût actuel de l'opération *SFC Info + L'Actualité Chimique* est jugé trop élevé et une étude devra être menée pour, à la fois, maintenir le bon service rendu, diminuer les coûts.

## Questions diverses

Une importante question est le développement des relations entre notre société et le Groupe Français des Polymères (GFP). Une réelle volonté de rapprochement apparaît et les points d'achoppement sont le coût de *L'Actualité Chimique*, le montant de la cotisation et la répartition de celle-ci entre les parties concernées. Il apparaît heureusement souhaitable qu'à terme une identification intervienne entre le GFP actuel et la division Matériaux polymères et élastomères de la SFC d'autre part, ce dont tout le monde se réjouirait. Dès maintenant un membre du GFP entrera au comité de rédaction de *L'Actualité Chimique*.

La discussion avec le GFP est du plus grand intérêt en ce sens que la dispersion actuelle des différents groupes qui gravitent dans ou autour de la SFC nuit probablement à l'efficacité globale et des rapprochements devraient se développer. Pour *L'Actualité Chimique*, il est souhaité que chaque division désigne un universitaire et un industriel pour analyser rapidement les informations sur la chimie qui devront être transmises à *L'Actualité Chimique*.

Journal européen : Le secrétaire général de la Société Chimique Allemande (GDCh) a proposé à la SFC une prise de participation dans ce journal en cours de lancement. Cette question du plus haut intérêt sera traitée lorsqu'on aura reçu des informations plus précises.

## DIVISION Chimie analytique

## APPEL A CANDIDATURE

La division Chimie analytique doit renouveler son bureau. Afin d'ouvrir à tous la possibilité de se présenter à l'élection, qui aura lieu cette année, un appel à candidature est lancé. Que ceux qui désirent venir exercer une activité au sein de la division se fassent connaître et indiquent la fonction qu'ils aimeraient assumer. Les candidatures sont à envoyer au président Jacques Goupy, avant le 30 juillet 1995.

- Jacques Goupy, 250, rue Saint Jacques, 75005 Paris.

## Proposition de sujet de thèse (septembre 1995)

Le Laboratoire de Cristallographie et Modélisation des Matériaux Minéraux et Biologiques, de l'Université de Nancy I, propose, dès septembre 1995 prochain, un sujet de thèse d'une durée de trois ans, cofinancé par l'Université Henri Poincaré Nancy I et la société L'Air Liquide. L'objectif de cette thèse consiste à étudier des matériaux aluminosilicatés, plus particulièrement des zéolithes, afin d'établir une représentation du potentiel électrostatique existant à l'intérieur du solide. Dans ce but, il sera fait appel à des mesures cristallographiques haute résolution sur monocristaux, tant sur appareillage conventionnel que sur grands instruments (ESRF de Grenoble), la modélisation des facteurs de forme atomiques, réalisée grâce à un développement de la densité électronique sur une base d'harmoniques, permettra d'établir le potentiel électrostatique réel du solide. La spécificité de ce type d'approche est alors de fournir, à partir de la détermination expérimentale des densités électroniques, la distribution des charges et moments multipolaires atomiques. Le candidat devra avoir une formation solide en cristallographie. Il sera amené à utiliser et développer des programmes de calculs (langage Fortran) utilisés au laboratoire.

- Pr. C. Lecomte, Laboratoire de Cristallographie et Modélisation des Matériaux Minéraux et Biologiques, LCM3B, URA CNRS 809, Université Henri Poincaré, Nancy I, BP 129, Faculté des Sciences, 54506 Vandœuvre-lès-Nancy. Tél. : 83.91.22.67 ou 83.91.22.66. Fax : 83.40.64.92.

## DIVISION Chimie physique

### FAST ELEMENTARY PROCESSES IN CHEMICAL AND BIOLOGICAL SYSTEMS

Lille, 26-30 juin 1995

Le 54<sup>e</sup> Congrès international de chimie physique est co-organisé par la division "Chimie physique" de la SFC, l'Associazione Italiana di Chimica Fisica (AICF), la Deutsche Bunsen Gesellschaft für Physikalische Chemie (DBG), la Faraday Division de la Royal Society of Chemistry (RSC) et la Royal Dutch Chemical Society (KNCV).

La conférence traitera des procédés chimiques et physico-chimiques à l'échelle des femto- et picoseconde pour divers systèmes chimiques :

- molécules isolées et clusters libres,
- solutions liquides et solides, cristaux purs et mixtes,
- surfaces et interfaces,
- systèmes organisés à intérêt biologique et technologique.

Une attention particulière sera portée sur :

- . les réactions chimiques rapides (détection d'intermédiaires à faible durée de vie),
- . l'isomérisation et le transfert électronique ou protonique,
- . la réorganisation de l'environnement moléculaire (solvatation, déplacements intraprotéique, relaxation vibrationnelle).

- Renseignements : Division Chimie physique, Ultrafast, Laboratoire de chimie physique, 11, rue Pierre et Marie Curie, 75005 Paris. Tél. : (1) 44.27.62.70. Fax : (1) 47.27.62.26.

## DIVISION Chimie du solide

### NOUVEAU BUREAU

Le bureau de la division Chimie du solide vient d'être renouvelé. Il se compose maintenant des membres suivants :

- Président : Prof. Jacques Livage (Paris), Jacques Livage, Chimie de la matière condensée, Université Pierre et Marie Curie, 4, place Jussieu, 75252 Paris. Tél. : (1) 44.27.33.65. Fax : (1) 44.27.47.69.
- Vice-président : Michel Pouchard

(Bordeaux).

- Trésorière : Florence Babonneau (Paris).
- Membres : Jean Bouix (Lyon), Gérard Ferey (le Mans), Michel Ribes (Montpellier).
- Responsable enseignement : Pascal Gressier (Nantes).

Le nouveau bureau remercie les membres sortants, et en particulier son président, Maurice Maurin, pour le travail qu'ils ont accompli.

### 5<sup>e</sup> CONFÉRENCE EUROPÉENNE DE CHIMIE DU SOLIDE

Montpellier, 4-7 septembre 1995

- Pour toute information s'adresser au Secrétariat, Vth European Conference on Solid State Chemistry, Laboratoire de physicochimie des matériaux solides, Université Montpellier II, CC003, 2, place Eugène Bataillon, 34095 Montpellier Cedex. Tél. : 67.14.33.43. Fax : 67.14.42.90.

## DIVISION Matériaux polymères et élastomères

### PRIX DU GFP

Vous avez moins de 45 ans, vous êtes de nationalité française ou vous avez accompli vos recherches en France. Alors, pourquoi ne seriez-vous pas candidats ?

Le prix du GFP est connu dans les compagnies et dans les instances officielles. Il confère une "plus-value" notable à votre CV. Quel que soit le résultat des délibérations du jury, votre dossier aura été analysé, et votre candidature vous aidera à faire mieux connaître votre travail. Les membres du jury appartiennent à l'université, au CNRS ou au monde industriel. Ses activités couvrent une large gamme de disciplines : recherches théoriques, physique, chimie, technologie, etc. Il en est de même pour les lauréats ; en se limitant aux cinq dernières années, on constate que la gamme des domaines et des origines est très représentative.

En 1993, onze candidats se sont présentés, ce qui montrait un grand regain d'intérêt pour le prix. Les dossiers étaient de très bon niveau et les longues discussions du jury et du conseil d'administrations ont fait connaître tous les

postulants dans les milieux universitaires et industriels.

Au moment où les carrières de recherche sont difficiles, dans quelque milieu que vous soyez, il est nécessaire de mettre tous les atouts de votre côté. Le prix du GFP en est un, et non négligeable.

Si votre profil correspond, soyez candidat. Non seulement pour vous mais aussi pour le GFP. Un prix est une chose importante et l'audience du groupe est très connue dans les autres sociétés savantes en France et à l'étranger.

- Renseignements : E. Maréchal, président de la Commission du prix, Université P. et M. Curie, Laboratoire de synthèse macromoléculaire, BP 184, tour 54, 4<sup>e</sup> étage, 75252 Paris Cedex 05. Tél. : (1) 44.27.38.04. Fax : (1) 44.27.70.54.

## SECTION Alsace - Mulhouse

### NOUVEAU BUREAU

- Philippe Dumas, président.

Philippe Dumas, École Nationale Supérieure de Chimie de Mulhouse, 3, rue Alfred Werner, 68093 Mulhouse Cedex. Tél. : 89.42.01.55. Fax : 89.32.09.96.

- S. Brogly (Mulhouse), secrétaire-trésorier.

- B. Gérard (Thann), Henri Kessler (Mulhouse), Marie-France Vallat (Mulhouse), Alain Vidal (Mulhouse).

## GROUPE Formulation et Formation

### JOURNÉE GÉNIE DU MÉLANGE APPLIQUÉ A LA FORMULATION

Paris, 15 septembre 1995

Par l'intermédiaire de sa commission "Formation", le groupe thématique Formulation et Formation de la Société Française de Chimie organise annuellement depuis 1993 une journée pédagogique au cours de laquelle les enseignants et les industriels concernés par la formulation peuvent faire le point sur un thème spécifique. Les sujets des deux premières journées étaient respectivement :



“La rhéologie” et “Les paramètres de solubilité et leurs applications”. La troisième de ces journées aura pour thème : “Le génie du mélange appliqué à la formulation”.

Les produits formulés sont fréquemment hétérogènes (présence de plusieurs phases), donc thermodynamiquement instables, et l'importance des procédés de dispersion mis en jeu lors de leur fabrication est évidente, qu'il s'agisse de milieux liquides (émulsions, suspensions), solides (poudres) ou pâteux. Des spécialistes (enseignants, chercheurs du secteur public ou industriel) ont été sollicités pour animer cette journée, qui comprendra des exposés généraux et des interventions plus spécifiques concernant par exemple les polymères, les émulsions de bitume et les produits pharmaceutiques et cosmétiques. Tous ces exposés seront suivis de discussions.

Cette journée aura lieu au Carré des Sciences (ministère de l'Enseignement supérieur et de la Recherche), 1, rue Descartes, Paris, à partir de 9 heures.

**Programme**

- 9 h 00 : accueil des participants.
- 9 h 15 : présentation de la journée (J.P. Canselier, ENSIGC Toulouse).
- 9 h 20 : *Problèmes posés par le génie du mélange à travers les équipements* (J. Bertrand, ENSIGC Toulouse).
- 10 h 35 : *Formulation assistée par la rhéologie* (L. Choplin, Ensic-Gemico, Nancy).
- 11 h 30 : *Le mélange des poudres* (B.Castel, Montpellier).
- 12 h 25 : déjeuner libre.
- 14 h 00 : *Mélange des polymères : vue générale* (J. Terrisse, École d'Application des Hauts Polymères, Strasbourg).
- 15 h 00 : *Techniques de mélange et formulation de polymères* (G. Mur, Rhône-Poulenc, Aubervilliers).
- 15 h 30 : *Impact des processus de mélange sur*

**Congrès Erasmus, Lyon, 23-24 mars 1995**  
**La chimie en Europe : bilan et perspectives.**

Cette rencontre, organisée par la nouvelle école CPE (Chimie-Physique-Électronique), sous l'égide de la Commission de l'Union européenne, a rassemblé plus de 200 participants, en présence du Dr I.V. Mitchell, de la Task Force Ressources Humaines (Éducation-Formation-Jeunesse) de cette Commission. Le professeur H. Curien, président de CPE, a conclu les travaux conduits pendant une journée et demie.

La tenue de cette réunion a coïncidé avec l'adoption, par le Conseil des ministres européens, du programme Socrates, qui prend effet à partir du 1er janvier 1995, avec un crédit global de 850 millions d'Écu. Il s'adresse aux 15 pays de l'Union européenne, auxquels s'ajoutent dès maintenant l'Islande et la Norvège, et auxquels se joindront ultérieurement la Pologne, la Bulgarie, la Roumanie, la République Tchèque, puis Chypre et Malte.

Le programme Socrates comprend trois volets :

- enseignement supérieur (Erasmus), 55 % du budget,
- enseignement secondaire (Comenius), 10 % du budget,
- mesures horizontales (formation des professeurs, écoles d'été, formation des adultes, opérations intensives...), 25 % du budget.

Dans le cadre, il devra s'établir une collaboration entre la Commission et les organisations des pays membres, les opérations étant définies, pour la plupart, par une approche allant de la base vers le haut, en faisant intervenir tous les niveaux d'enseignement.

L'objectif du programme est de transformer la diversité en vertu : il rejoint, de ce point de vue, les conclusions des deux rencontres européennes organisées en 1990 et 1994 par la Commission des Titres d'Ingénieur (cf. *L'Actualité Chimique*, janvier-février 1995, p. 35) et les points de vue

exprimés lors de ce congrès.

Un intéressant recueil de rapports nationaux a été remis aux participants et six ateliers très actifs se sont déroulés, dans le cadre du Congrès, sur les thèmes suivants :

Atelier 1 : La reconnaissance académique dans l'enseignement de la chimie (ECTS, double diplôme...).

Atelier 2 : La chimie comme discipline principale : contenu et approches.

Atelier 3 : Comment influencer la perception de la chimie ?

Atelier 4 : Chimie et emploi.

Atelier 5 : Mobilité d'enseignants.

Atelier 6 : Le rôle des sociétés nationales de chimie dans la promotion de l'enseignement de la chimie au niveau européen.

Les travaux et conclusions de cette importante réunion seront analysés dans le prochain numéro de *L'Actualité Chimique*.

G. Montel

*la qualité des émulsions de bitume* (L. Navas-cues, Elf Atochem, Levallois).

16 h 15 : *Dispersion de particules solides (peintures, etc.)* (M. Grondin, société Coatex, Genay).

16 h 45 : *Quelques applications dans les indus-*

*tries pharmaceutique et cosmétologique* (R. Lemore, Laboratoires Pierre Fabre, Soual).

17 h 15 : conclusion de la journée.

- Renseignements et inscriptions : Florence Foucaud, Association Progep, 18, chemin de la Loge, 31078 Toulouse Cedex. Tél. : 62.25.23.80. Fax : 62.25.23.18.

**Tarif préférentiel d'abonnement à L'Actualité Chimique pour les membres de la SFC**

Formulaire à renvoyer à la Société Française de Chimie

250, rue St Jacques, 75005 Paris,  
 Tél. : (33-1) 43 25 20 78,  
 Fax. : (1) 43 25 87 63.

Nom \_\_\_\_\_ Prénom \_\_\_\_\_

Adresse \_\_\_\_\_

Code postal \_\_\_\_\_ Ville \_\_\_\_\_

Je souhaite m'abonner à *L'Actualité Chimique* (n° de sociétaire SFC (:.....)).  
 Sociétaires en activité : 500 F. Autres catégories (jeunes, retraités...) : 250 F.

Je souhaite recevoir une facture.

A \_\_\_\_\_ le \_\_\_\_\_

Signature